20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

ERRATA DA PORTARIA Nº 217 DE 29/05/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 217 de 29/05/2017, publica-
da no D.O. E nº 33.384 de 30/05/2017.
Onde se lê: Objetivo: Visita técnica aos laboratórios da rede de
Tuberculose, no município de Vigia.
Leia-se: Objetivo: Visita técnica aos laboratórios da rede de
Tuberculose.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

Protocolo: 209376

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 478 de Diárias de 31/07/2017
Objetivo:Participar da 1ª Conferência Estadual de Saúde
das Mulheres-1ª CESMu-Pa, que será realizada, no Belém
Hall Eventos, como referência técnica do programa
saúde da mulher pelo 3º Centro Regional de Saúde.
Servidora:Edinelma Silva de C. Mota enfermeira mat:55587738
Origem:Castanhal/Belém Período:04 à 05/08/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 209446

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 022 de 25 de Maio de 2017.
O coordenador da Comissão Intergestores Regional da Região de
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e
articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.600, de 07 de julho de
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção ás Urgências
e institui a Rede de Atenção ás Urgências no âmbito do SUS;
-Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião
Extraordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR-
Araguaia) do dia 27 de julho de 2017.

Resolve:
Art. 1º - Aprovar ad referendum o Termo de Compromisso de
Funcionamento da Unidade de Pronto Atendimento 24h - CNES
9251170, do município de São Félix do Xingu.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 27 de Julho de 2017.
Herberti Donizete Clemente

Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

José Wanderley Barbosa Milhomem
Secretário Municipal de Saúde de Rio Maria

Membro da CIR Araguaia

Protocolo: 209568

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 635/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital,
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº
2017/211905 de 17/05/17 e 2017/263380 de 19/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de
01/08/2017, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 50% sobre o salário base, a servidora, MARIA DE JESUS COSTA
Auxiliar Operacional, matrícula n° 54182387/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209441

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°118/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de CONSERTO em Caráter Emergencial do equipamento de
BOMBA INJETORA DE CONTRASTE/ MODELO VISTRON CT,
Marca MEDRAD.
Data da Abertura: 11/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 31 de julho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 209676
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°117/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Data da Abertura: 14/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 31 de julho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 209476

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°075/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de CÂMARA CINTILOGRÁFICA (GAMA
CÂMARA) e PET CT com especifi cações e quantidades
constantes
Data da Abertura: 11/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 31 de julho de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 209551

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2017
Processo: 2017/70619
Objeto: AQUISIÇÃO DE PURIFICADORES DE ÁGUA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
das empresas:
ANA PAULA SILVA FEIO. R$ 14.450,00
ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI – EPP
R$ 2.200,00
Valor Total da Licitação: R$ 16.650,00
Belém, 31 de julho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 209459

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385 /2017 - CPAD/GABP/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela PORTARIA Nº 369/2017 - GABP/FSCMP, de 17
de julho de 2017, publicada no DOE 33419, de 19 de julho de
2017, para apurar os fatos constantes do processo de protocolo
nº 2015/254779, que relata a suposta prática de infração capi-
tulada no artigo 178, inciso IV, da Lei nº 5.810/1994, pelo ser-
vidor de matrícula nº 57195695/1, expedida pela ROSÂNGELA
BRANDÃO MONTEIRO, Presidente da Fundação Santa Casa de
Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE:
DESIGNAR Lílian Cristina Marinho Freitas de Meira, matrícula nº
57193696/1, para, sob compromisso, desempenhar as funções
de secretária da referida Comissão.
Maria Helena de Azevedo Reis
Presidente da CPAD - 2015/254779

Protocolo: 209623
PORTARIA Nº 386/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 344/2017 –
GABP/FSCMP, de 30/06/2017, publicada no D.O.E Nº 33408
de 04/07/2017, para apurar os fatos constantes do Processo
2013/347744, que designou a Comissão de Processo de Sindi-
cância Investigativa de protocolo n.º 2013/347744;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Memorando nº 60/2017
- CPPS/PRES/FSCMP, de 28/07/2017, que trata pedido de
prorrogação de prazo;
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias, a contar de 03/08/2017,
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
de Sindicância Investigativa de protocolo n.º 2013/347744.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de julho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 209620